
Obsah
Spojení dávných představ a tradic
1. Stromy, které ochraňují 9

Stromy uprostřed osad 10
Rodové stromy 18
Stromy vysazené při narození 26

2. Stromy, které pomáhají 29
Hraniční stromy 30
Směrníky u stezek 32
Stromy u kapliček a křížků 33
Krajinné dominanty 34
Stromy u klášterů a poutních míst 41

Stromy mohou vypravovat A&/, ///

3. Na základě historických záznamů 47
Stromy u hradů 48
Stromy jednoty bratrské 52
Stromy v místech bojů 57
Stromy roku 1848 - zrušení roboty 64

4. Podpora národního vědomí 67
Stromy Karla IV 68
Dub knížete Oldřicha 71
Stromy krále Jiřího 73
Stromy Jana Žižky z Trocnova 76
Stromy mistra Jana Husa 82

5. Příběhy stromů 85
Strom posledního Přemyslovce 86
Dub v Podhradí u Lichnice 86
Selský dub v Petrohradu 88
Libáňské stromy 90
Valdštejnův dub 92
Nej známější na Karlovarsku 93
Zachránci před hladem 95
0 zachráněném buku 98

6. Pohádkové motivy 101
Lípa Hadí královna 102
Svídnická borovice 103

#

Buk ve Lhotách u Potštejna PREZENČNÍ FOND 104
Lípa v Mokrosukách 105
Krčínův dub 54 D 170846 106

NÁRODNÍ KNIHOVNA

Э02321008*



Stromy - pamětníci
7. Stromy připomínají umělce 109

Stromy hudebníků 110
Stromy malířů 114
Stromy spisovatelů 116

8. Lidé odešli - stromy zůstaly 123
Svědecké stromy 124

9. Méně časté druhy 131
Tisy 132
Jeřáby oskeruše (Jiří Stonawski) 137
Hrušně 138
Platany 140

Mimořádné stromy v lesích 145
1. Lesy České republiky (Jiří Stonawski) 146

Lužní lesy u Strážnice 146
Modříny 147
Jilmy 147
Významné stromy na soutoku Moravy a Dyje 147

2. Významné stromy LČR (Pavel Kyzlík)_____________________________________ 149
Z revíru Pustá Polom 150

3. Stromy zapomenutých krajin - VLS ČR (Jiří Křivánek) 151
Vojenský újezd Hradiště 151
Vojenský újezd Boletice 154
Vojenský újezd Brdy 155
Vojenský újezd Březina 157
Vojenský újezd Libavá 158
Bývalý Vojenský újezd Ralsko 159

Literatura a prameny 160
Rejstřík stromů 161
Místopisný rejstřík 163
Podivuhodné stromy (seznam) 165


